VARIA LECTIONES.

⁵¹⁷ Collata est cum Ms. Oratori Parisiensis: et cum Editione Gothica. Item de humanitate: Alias inscribitur, Stimulus amoris, vel Speculum Evangelici sermonis. ms. Passio Domini nostri Jesu Christi mundi Salvatoris secundum beatum Anselmum Archiepiscopum. In Editione Gothica Liber est distributus per 19. Capita. ⁵¹⁸ Nos Christiani ms. omittit, nos ⁵¹⁹ Salvatoris nostri manuscriptum omittit nostri ⁵²⁰ Est ab ms. est paulo minus ab ⁵²¹ Pro ipso ms. pro Christo?

rentia a Deo Patre omnis potestas in cœlo, et in terra (*Matth. xxviii, 18*): ut adorent eum omnes angeli Dei, et in nomine ejus ¹¹¹ omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (*Phil. ii, 10*).

Ubi est ergo gloriatio tua, o Christiane ¹¹², nisi in nomine crucifixi Domini tui ¹¹³ Jesu Christi; in nomine quod est super omne nomen, in quo qui benedictus est super terram, benedicetur in cœlis? Gloriamini in nomine sancto ejus, filii redemptoris; date honorem Salvatori vestro, qui magna fecit in vobis, et magnificare nomen ejus tecum, dicentes: Adoramus te, Christe ¹¹⁴, Rex Israel, princeps regum terræ, lux gentium, Domine sabaoth, virtus Dei omnipotentis fortissima. Adoramus te, pretiosum redempctionis nostri pretium, hostia pacifica, quæ sola odoris tui mirabili ¹¹⁵ suavitate Patrem, qui in cœlis ¹¹⁶ habitat, ad respiciendum humilia inclinasti, et solus ipse ipsum ¹¹⁷ placabilem reddidisti ¹¹⁸. Tuas, Christe, miserationes prædicamus; tuæ suavitatis memoriam cum ¹¹⁹ abundantia eructamus; tibi, Christe, sacrificium laudis immolamus pro multitudine bonitatis tuæ, quam ostendisti nobis, semini nequam, filiis sceleratis ¹²⁰.

Cum enim adhuc essemus inimici tui, Domine, et mors antiqua in omnem carnem exerceret ¹²¹ dominium, cui omne semen Adam lege primordialis culpe obnoxium erat, recordatus es uberrimæ misericordie tuæ, et prospèxisti de sublimi habitatione tua in hanc vallem plorationis et miseræ ¹²². Vidisti, Domine, afflictionem populi tui, et tactus dulcore charitatis intrinsecus, apposuisti cogitare super nos cogitationes pacis et redempctionis. Et quidem cum esses Filius Dei, verus Deus, Deo Patri sanctoque Spiritui coæternus et consubstantialis, lucem habitans inaccessiblem (*I Tim. vi, 16*), portansque omnia verbo virtutis tuæ (*Hebr. i, 3*), non despexisti in hoc nostræ mortalitatis ergastulum altitudinem tuam inclinare, ubi nostram et gustares et absorberes miseriam, nosque reparares ad gloriam. Parum ¹²³ fuit charitati tuæ, ad consummandum opus nostræ salutis, cherubim, aut seraphim, aut unum ex angelis destinare: ipse ad nos venire dignatus es ¹²⁴ per mandatum Patris, cuius nimiam charitatem experti sumus in te. Venisti, inquam, non locum mutando, sed præsentiam tuam nobis per carnem ¹²⁵ exhibendo. Descendisti a regali solo sublimis gloriæ tuæ in humilem et abjectam in oculis suis puellam, primo virginalis continentiae voto sigillatam. In cuius sacro utero ¹²⁶ Spiritus ¹²⁷ sancti in-

A enarrabilis virtus et te concipi fecit, et nasci in vera humanitatis natura, ita ut nec majestatem divinitatis in te, nec integratatem virginitatis in Matre, violaret nativitatis occasio.

O amanda, o admiranda dignatio! Deus immensæ glorie, vermis contemptibilis fieri non despisti; Dominus omnium, conservus servorum apparere voluisti. Parum tibi visum est Patrem te nostrum ¹²⁸ esse; etiam, Domine, frater noster esse dignatus es. Et tu, Domine universorum, qui nullam habes ¹²⁹ indigentiam, inter ipsa nativitatis tuæ initia non horruisti abjectissimæ paupertatis degustare incommoda. Ut enim ait Scriptura, tibi, cum nascereris, non erat locus in diversorio (*Luc. ii, 7*), neque cunabula, quæ teneritudinem tuam exciperent habuisti; B sed tu in vili præsepio sordentis stabuli, tu qui terram palmo concludis, involutus panniculis reclinatus es (*ibid.*); et hospitium, scilicet præsepium a ¹³⁰ brutis animalibus mater tua mutuo accepit. Consolamini, consolamini, qui in sordibus paupertatis emutrimini, quia vobiscum est ¹³¹ Deus in pauperitate, non cubat in deliciis splendidi cubilis, nec enim invenitur in terra suaviter viventium. Quid ultra gloriari, o dives, Intea res ¹³², in voluntabro lecti picti et delicati, cum Rex regum suo recubitu stramenta pauperum honestare maluerit? Quid dura strata detestaris, cum tener infantulus, in cuius manu sunt omnia, tuis sericis, tuis plumis duras jumentorum stipulas præelegere? Sed et tenella hæc tua, Christe, infanthia a persecutorum gladiis C tuta non fuit. Adhuc enim inter dulcia matris ubera sugens dependebas, quando apparuit angelus in somnis Joseph, dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Ægyptum; et esto ibi usquedam dicam tibi; futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum (*Matth. ii, 13*). Jam extunc, bone Jesu, pati coepisti. Non solum autem illam infanthie tuæ vexationem in te ipso pertulisti, sed et mortem in pusillis tuis, quorum multa millia inter mamillas matrum pro te Herodis trucidavit immanitas.

Infanthia vero teneriori decursa, descendæ humiliæ ¹³³ veritatis nobis exemplum præbusti. Non enim sedisti cum consilio vanitatis (*Psal. xxv, 4*), sed in medio doctorum, interrogans et audiens illos, D cum tamen Dominus scientiarum tu essemus (*I Reg. ii, 3*), atque ipsa Dei Patris sapientia. Sed et obedientiæ nobis formam præstististi, dum parentum imperio tu, imperator mundi, humiliiter subditus exististi. At ubi robustioris ætatis plenitudo adver-

VARIA LECTIONES.

¹¹¹ Nomine Jesu ms. nomine ejus ¹¹² Christiane ms. o Christiane ¹¹³ Domini tui ms. Domini nostri ¹¹⁴ Te Jesu ms. omittit Jesu ¹¹⁵ Inæstimabili ms. mirabili ¹¹⁶ In aliis ms. in cœlis ¹¹⁷ Et filiis iræ ms. et solus ipse ipsum ¹¹⁸ Reddidisti ms. dedisti ¹¹⁹ Memoriam cum ms. misericordiam cum ¹²⁰ Et perditis ms. omittit ¹²¹ Iniquum exerceret ms. omittit iniquum ¹²² Plorationis miseræ ms. miseræ et plorationis ¹²³ Parum enim ms. omittit enim ¹²⁴ Dignatus est ms. dignatus es ¹²⁵ Per carnem ms. per caritatem ¹²⁶ Sacrosancto ms. sacro ¹²⁷ Sola spiritus ms. omittit sola ¹²⁸ Patrem te nobis manuscriptum patrem te nostrum ¹²⁹ Nullam habens ms. nullam habes ¹³⁰ Et hoc ipsum a ms. et hospitium, scilicet præsepium a ¹³¹ Vobiscum est ms. omittit, est ¹³² In re lutea ms. lutea res ¹³³ Humilitatis ms. humiliiter veritatis

nit, missurus manum ad fortia, egressus es in salutem populi tui, ut gigas fortis ad currendum viam totius misericordiae nostræ (*Psalm. xviii*, 7). Et primum quidem, ut per omnia te fratribus assimilares, servum tuum baptizantem peccatores in poenitentiam, tanquam peccator adiisti; baptizare quoque te postulasti, innocens Agne Dei, quem nulla peccati stilla ⁶⁸ unquam maculavit. Baptizatus es, non te in aquis, sed aquas in te sanctificans; ut per eas sanctificares nos. De baptismō in desertum in Spiritu fortitudinis egressus es, ut et virtutē solitariæ in te non decesset exemplum. Solitudinem ac jejunium quadraginta dierum, famis acerbitatē, tentamenta illusoris spiritus æquanimiter tolerasti, ut omnia hæc nobis tolerabilia efficeres. Demum venisti ad oves quæ perierant domus Israel (*Matthew. x*, 6), divini verbi lampadē palam extollens ad illuminationē orbis terræ, et regnum Dei cunctis annuntiantis, factus es causa salutis æternæ omnibus obtemperantibus (*Heb. v*, 9), sermonem ⁶⁹ sequentibus **218** signis confirmasti, virtutem divinitatis tuæ ostendisti in cunctis male habentibus, omnia omnibus gratis exhibens quæ saluti earum congruerent, ut omnes luciferas. Sed obscuratum est insipiens cor eorum (*Rom. i*, 21), Domine, et proiecserunt sermones tuos retrorsum (*Psalm. xlvi*, 17); neque attenderunt ad omnia mirabilia, quæ operatus es in eis, exceptis perpaucis nobilioribus ⁷⁰ athletis, quos inter infima et abjecta mudi elegisti, ut per ipsos alta et fortia magnifice expugnare (*1 Cor. i*, 27). Nec solum ingratī gratuitis tuis beneficiis exstiterunt, sed et contumelias affecerunt te, Dominum dominantium, et fecerunt in te quæcumque voluerunt (*Matthew. xvii*, 12). Te enim faciente opera ⁷¹ Dei, quæ nemo alias fecit, quid dixerunt? ⁷² Non est hic homo a Deo (*Joan. ix*, 16); in principe dæmoniorum ejicit dæmonia (*Matthew. xi*, 18, 19). *Dæmonium habet; seancit turbas; vorax est et potator vini; amicus publicanorum et peccatorum* (*Luc. x*, 15).

Quid fles? quid suspiras, o homo Dei, dum sustines verborum injurias? Non audis quanta propter te in Dominum Deum ⁷³ tuum deciderunt opprobria? Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? (*Matthew. x*, 5.) Et hæc quidem et similia blasphemantes, et aliquoties lapidibus te impetentes, Jesu bone, patienter sustinuisti, et factus es coram eis quasi homo non au-

A diens, et non habens in ore suo rehargutiones (*Psalm. xxxvii*, 15). Novissime autem et justum sanguinem tuum ⁷⁴, a discipulo tuo, filio perditionis, triginta argenteis appretiati sunt (*Matthew. xxvii*, 9), ut præcipitarent animam tuam in mortem sine causa. Et te perditissimi proditoris ⁷⁵ tui perfidia non latebat, quando in cena ablutionis causa etiam coram ⁷⁶ ipso, genu flexo procumbens, maledictos pedes ejus veloces ad effundendum sanguinem tuum sanctissimis manib⁹ tuis attractare, lavare et extergere dignatus es (*John. xiii*, 5). Et adhuc extento ⁷⁷ collo ambulas, o terra et cœlis, adhuc superbia te supra te elevat, adhuc impatientia te exagitat! Intuere humilitatis et mansuetudinis magistrum ⁷⁸, Dominum Jesum Christum, universæ C creaturæ factorem, tremendum ⁷⁹ judicem vivorum atque mortuorum, ante pedes hominis et traditoris ⁸⁰ sui genua incurvantem. Disce quia mitis est et humilis corde (*Matthew. xi*, 29), et confundere in superbia tua, erubesce impatientiam tuam ⁸¹. Hoc quoque erat mansuetudinis tuæ, Domine Jesu, quod persidum illum in cœlu fratrum palam detegere et confundere noluisti, sed leniter admonitum accelerare jussisti quod parabatur ⁸². In omnibus his non est aversus furor ejus a te, sed egressus foras satagebat circa frequens maleſicium. *Quomodo cecidisti de cœlo Lucifer, qui mane oriebaris* (*Isai. xiv*, 12) in deliciis paradisi? ⁸³ Gloriosus apparuisti, civium cœli socius, et Verbi divini conviva. Qui nutriebaris in croceis, amplexatus ⁸⁴ es stercora? (*Thren. iv*, 5.) Tunc clarificate est familia tua, Christe, in modum societatis angelicæ, tunc demum divinissimi verbi ⁸⁵ uberrima inundatione felix ille ⁸⁶ conventus ex ore tuo potatus est. Si quidem corruptus ille ⁸⁷ uteſ foras missus fuerat, quem hujus limpidissimi liquoris infusione sciebas indignum.

Dato autem charitatis et patientiæ Salvatoris ⁸⁸ mandato, et disposito fratribus regno Patris tui ad locum traditori tuo notum cum illis divertisti, sciens omnia quæ ventura erant super te. Ibi anima tuæ tristitiam, quam ex imminente passione sponte assumpsisti; sicut et cœlera quæ passus es in auribus fratrum profiteri non erubuisti, dicens: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matthew. xxvi*, 38). D. Positis quoque genibus ⁸⁹ procidisti in faciem tuam, orans in agonia, et dicens: *Abba Pater, Pater mihi* ⁹⁰, si possum est, transeat a me calix iste (*ibid.*, 39).

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁸ Vel contagio ms. omittit ⁶⁹ Dei annuncians cunctis obtemperantibus verbo tuo sermonem ms. Dei cunctis annuncians factus es causa salutis æternæ omnibus obtemperantibus, sermonem ⁷⁰ Nobilibus ms. nobilioribus ⁷¹ In eis opera ms. omittit in eis ⁷² Dixerunt ms. quid dixerunt? ⁷³ In Dominum Jesum ms. in Dominum Deum tuum ⁷⁴ Tuum bone Jesu in ms. tuum a ⁷⁵ Te quidem perditissimi traditoris ms. te perditissimi proditoris ⁷⁶ Ablutionis causa etiam coram ms. Ablutionis causa etiam coram ⁷⁷ Et intento ms. et adhuc extento ⁷⁸ Speculum ms. magistrum ⁷⁹ Dominum Jesum Christum, universæ terre factorem tremendum ms. omittit hæc ⁸⁰ Hominis traditoris ms. hominis et traditoris ⁸¹ In impatientia tua ms. impatientiam tuam ⁸² Quod parabat ms. quod parabatur ⁸³ Quomodo ergo reputatus es inter filios tenebrarum ms. omittit ⁸⁴ Quomodo amplexatus ms. omittit quomodo ⁸⁵ Eloquii ms. verbi ⁸⁶ Ille sacro ms. omittit sacro ⁸⁷ Ille vere ms. ille uteſ Salutaris ms. salutaris ⁸⁸ Positis itaque genibus ms. positis quoque in terra genibus ⁸⁹ Pater mi Pater, si ms. Pater mi, si

Et angustias cordis tui tristissimi ⁵⁶⁸ indicabat sudor ille sanguineus, qui orationis tempore de sanctissima carne tua guttatum decurrebat in terram. Dominator Domine Iesu Christe, unde animæ tue hæc tam vehemens tristitia? unde tanti sudoris ⁵⁶⁹ anxietas, et tam anxia supplicatio? Nonne voluntarium omnino Patri sacrificium obtulisti, et nihil invitum pertulisti? Utique, Domine. Arbitramur autem quod et hoc quoque ad consolationem infirmorum membrorum tuorum assumpsisti, ne forte desperet quis, si caro infirma remurmuret, cum tamen ad ⁵⁷⁰ passionem promptus est spiritus. Nimirum et ut majores ⁵⁷¹ erga te amoris et gratitudinis stimulus haberemus, naturalem carnis infirmitatem, hujusmodi indicis in te expressisti, quibus doceremur quia vere ⁵⁷² languores nostros ipse portasti; et non absque sensu doloris, passionum sentes percurristi. Vox enim illa, vox carnis fuisse videtur, non spiritus, ex eo quo subjunxisti, *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (*Matth. xxvi, 41*). Quam promptus enim fuerit spiritus tuus, bone Jesu, ad passionem, evidenter ostendisti, quando venientibus una cum proditore tuo viris sanguinum, quærentibus animam tuam cum laternis, facibus, et armis per noctem, ulti occurristi, et signo quod ⁵⁷³ a duce flagitiis acceperrant te ipsum manifestasti (*Joan. xviii, 3, 4*). Nam accidentem ad osculum oris ⁵⁷⁴ tui cruentam bestiam aversatus non es, sed os, in quo dolus inventus non est (*Isai. lxxii, 9*), ori quod abundavit malitia, dulciter applicasti (*Matth. xxvi, 49*).

O innocens Agne Dei, quid tibi et lupo illi? *Quæ conventio Christi ad Belial?* (*II Cor. vi, 15*.) Sed et hoc benignitatis tue erat, Domine Jesu, ut ⁵⁷⁵ omnia illi exhiberes, quæ pravi cordis pertinaciam emollire potuissent. Nam et veteris amicitiæ illum communquisti, dicens: *Amice, ad quid venisti?* (*Matth. xxvi, 50*.) Et horrore scleris sui cor impii ferire voluisti, cum ci dicebas ⁵⁷⁶ (*Luc. xxvi, 48*): *Juda, osculo Filium hominis tradis.* Et ecca Philistium super te, Samson (*Jud. xvi, 14, 16*). Non illos a te absterruit ⁵⁷⁷, quod in hora comprehensionis tue omnipotenti brachio tuo terræ ⁵⁷⁸ eos allististi, non quidem defensionis causa, sed ut cognosceret humana præsumptio nihil se posse adversum te, nisi quantum permitteretur a te. Et quis audiat sine gemitu qualiter in illa hora homicidas manus tibi injecerunt, et innocentes manus tuas, bone Jesu, vinculis constringentes, te Agnum ⁵⁷⁹ mansuetissi-

A mum nihil obloquentem ⁵⁸⁰, ad instar latronis, contumeliose pertraxerunt ad victimam? Sed nec tunc misericordiam tuam super inimicos tuos distillare favus dulcedinis tue, Christe, cessavit. Nam et mutilam ab discipulo ⁵⁸¹ tuo aurem inimici sanasti ⁵⁸²; et defensoris tui zelum a læsione trahentium te compescuisti. Maledictus furor eorum, quia pertinax, quem nec majestas miraculi, nec pietas beneficii confringere potuit.

Concilio malignantium adversus te pontificum præsentatus es, et ⁵⁸³ veritatem, prout oportuit ⁵⁸⁴, confessus, quasi de blasphemia adjudicatus es morti. Amantissime Domine Jesu, quanta illic indigna a propria ⁵⁸⁵ gente pertulisti? Vultum tuum honorabilem, in quem desiderant angeli prospicere, B qui omnes coelos adimpler laetitia, quem deprecantur omnes divites plebis (*Psal. xliv, 13*), polluti labii sui sputis inquinaverunt, sacrilegis manibus ceciderunt, velo operuerunt in derisionem, et te Dominum universæ creaturæ, tanquam servum contemptibilem, colaphizaverunt. Adhuc autem et animam tuam incircumcisio cani deglutiendam trididerunt. Vinctum siquidem ante faciem Pilati præsidis te ⁵⁸⁶ perduxerunt, postulantes suppicio crucis perimi te qui peccatum non noveras; et virum homicidam donari sibi (*Act. iii, 13, 14*), lupum Agno, auro lutum præponentes ⁵⁸⁷. O indignum et infelix concubium! Et quidem non ignorabat impius ille per invidiam hoc fieri in te, nec tamen abstinuit a te temerarias manus, sed replevit amaritudine animam tuam sine causa. Illudendum Herodi te misit, illusum recepit, nudum in conspectu irrisorum astare te fecit ⁵⁸⁸: nec pepercit amarissimis verbribus virgineam carnem tuam divellere, plagiis, livoreis livoribus crudeliter infligens.

Electe puer Domini mei ⁵⁸⁹, quid tanta amaritudine, quid tanta confusione ⁵⁹⁰ dignum commiseras? prorsus nihil: ego homo ⁵⁹¹ perditus, totius contritionis, totius confusione tibi ⁵⁹² causa existi. Ego uvam acerbam comedи, **219** et dentes tui obstupuerunt, quia quæ non rapuisti tunc exsolvebas (*Psal. lxviii, 5*). In omnibus his non est perfidorum ⁵⁹³ Judæorum satiata ⁵⁹⁴ impietas. Novissime autem in manus incircumcisorum militum devolutus es, morte turpissima consumendus. Parum erat sacrilegis istis crucifigere te, nisi prius et ipsi replevissent illusionibus animam tuam (*Psal. xxxvii, 8*). Quid enim de illis ait Scriptura? *Et congregaverunt ad eum universam*

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁶⁸ Certissime ms. tristissimi ⁵⁶⁹ Tanta sudoris ms. tanti sudoris ⁵⁷⁰ Ubi ad ms. cum tamen ad ⁵⁷¹ Ut et majoris ms. et ut majores ⁵⁷² Quia vero ms. quia vere ⁵⁷³ Signo dato quod ms. signo, quod ⁵⁷⁴ Osculum sanctissimi oris ms. osculum oris ⁵⁷⁵ Domine, ut ms. Domine Jesu, ut ⁵⁷⁶ Cum dicebas ms. Dum ei dicebas ⁵⁷⁷ Abs re terruit ms. a te absterruit ⁵⁷⁸ Brachio terræ ms. brachio terræ ⁵⁷⁹ Agnum ms. te agnum ⁵⁸⁰ Loquentem ms. obloquentem ⁵⁸¹ Ab ipso ms. omittit, ipso ⁵⁸² Auriculam inimici tangens sanasti ms. aurem inimici sanasti ⁵⁸³ Præsentatus, et ms. presentatus es, et ⁵⁸⁴ Prout docuisti ms. prout oportuit ⁵⁸⁵ Opprobria ms. omittit ⁵⁸⁶ Pilati te ms. Pilati Præsidis te ⁵⁸⁷ Agnum lupo, aurum luto postponentes ms. lupum agno, lutum auro præponentes ⁵⁸⁸ Te jussit ms. te fecit ⁵⁸⁹ Dilecte puer Domini Dei mei ms. electe puer Domini mei ⁵⁹⁰ Quid tanta confusione ms. omittit ⁵⁹¹ Ego homo ms. ego ego homo ⁵⁹² Tuæ tibi ms. omittit, tuæ ⁵⁹³ Est perfidorum ms. est satiata perfidorum ⁵⁹⁴ Sanata ms. omittit

cokorem in prætorium; et exuentes cum vestimentis suis, induerunt eum tunica purpurea, et chlamydem coccineam circumdederunt ei; et plectentes coronam de spitis, imposuerunt capiti ejus, et arundinem in dextera ejus, et genu flexo illudebant ei, dicentes: Ave, rex Iudeorum; et dabant ei alapas, et expuentes in eum accipiebant arundinem, et percutiebant caput ejus. Et postquam illuserunt ei, induerunt eum vestimentis suis; et duxerunt, ut crucifigeretur, bajulatem sibi crucem. Et perduxerunt eum in Golgotha, et dabant ei vinum myrratum cum selle mistum bibere; et cum gustasset, noluit bibere (Matth. xxvi, 27-34). Tunc crucifixerunt eum, et duos latrones cum eo, hinc et hinc, medium autem Jesum. Jesus autem dicebat: Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 33, 34). Postea sciens Jesus quia iam omnia consummata erant, ut Scriptura impletur, dixit: Sitio. Et currans unus ex eis acceptam spongiam implevit acetum, et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Cum autem accepit acetum, dixit: Consummatum est (Joan. xix, 28-30). Et exclamans voce magna dixit: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc. xxiii, 46); et inclinato capite tradidit spiritum (Joan. xix, 30). Tunc unus militum Lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua (ibid., 34).

Experciscere nunc, anima mea, excutere de pulvere, et contemplare attentius virum hunc memorabilem quem in speculo evangelici sermonis quasi presentem intueris. Attende, anima mea, qui est iste qui ingreditur habens imaginem quasi Regis et nibilominus servi despectissimi confusione repletus est. Coronatus incedit, sed ipsa ejus corona cruciatus est illi, et mille puncturis speciosum ejus verticem divulnerat. Regali purpura induitur, sed potius in ea despicitur quam honoratur. Sceptrum in manu gestat; sed eo ipso caput ejus reverendum feritur. Adorant coram ipso positis in terram genibus, regem conclamant, et continuo ad conspuendum amabiles genas ejus insiliunt, maxillas palmis concutiunt, et honorabile collum inhonoranter. Vide alia, quomodo per omnia vir iste coarctatur et conspuitur et spernitur. Sub crucis opere dorsum incurvare jubetur, et suam ipsius portare ignominiam. Ad locum deductus supplicii myrrha potatur et selle. In cruce sublevatur, et dicit: Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). Qualis est hic, qui in omnibus pressuris suis nec semel os suum aperuit, ut aut querelæ, aut excusationis, aut comminationis, aut maledictionis verbum adversus malædictos canes

A istos proferret et novissime verbum benedictionis, quale a seculo non est auditum, super inimicos suos effudit? Quid hoc viro mansuetius? quid benignius, anima mea, vidisti? Adhuc autem attentius illum intuere, quia et grandi admiratione et tenerima compassione dignus appareat. Vide nudum et verberibus laceratum, in medio latronum cruci ignominiose ferreis clavis afflxum, aceto in cruce potatum, et post mortem lancea in latere vulneratum, et copiosos sanguinis rivos ex quinque vulneribus manuum, pedum et lateris effundentem. Fletum deducite, oculi mei; liquesce, anima mea, igne compassionis super contritione amabilis viri illius, quem in tanta mansuetudine tantis vides afflictum doloribus.

B Et jam quidem infirma ejus, anima mea, vidisti, et miserata es? nunc in majestatem ejus attende, et miraberis. Quid enim ait Scriptura? A sexta hora tenebræ factæ sunt in universa terra, usque in horam nonam, et obscuratus est sol (Luo. xxiii, 44, 45); et volum templi scissum est a summis usque deorsum; et terra mota est, et petra scissæ sunt; et monumenta aperta sunt; et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt (Matth. xxvii, 51, 52). Qualis est hic, quia cœlum et terra compatiuntur ei, cuius mors mortuos vivificat? Cognosce, anima mea, cognoce; hic est Dominus Jesus Christus Salvator tuus, unigenitus Dei Filius, verus Deus, verus homo, qui solus sub sole sine macula inventus est. Et ecce quomodo cum sceleratis reputatus est (Isai. LIII, 12), et quasi vir leprosus, et novissimus virorum aestimatus est (Ibid. 3, 4). Et tanquam abortivum, quod projicitur a vulva, sic projectus est ab utero matris suæ infelicis Synagogæ (Job. xxxi, 16). Iste formosus præ filiis hominum, quam deformis præ filiis hominum factus est! Siquidem vulneratus est propter iniquitates nostras, et attritus est propter sclera nosira (Isai. LIII, 5). Et factus est holocaustum suavissimi odoris in conspectu tuo, Pater æternæ glorie, ut averteret indignationem tam a nobis, et consedere sibi nos faceret in cœlestibus.

D Respice, Domine sancte Pater, de sanctuario tuo, et de excuso cœlorum habitaculo, et intuere haec sacrosanctam hostiam, quam tibi offert magnus Pontifex noster, sanctus puer tuus Jesus pro peccatis fratrum suorum; et esto placabilis super inultitudinem malitiae nostræ. Ecce vox sanguinis fratris nostri Jesu clamat ad te de cruce. Quid enim est, Domine, quod pendet in ea? Pendet, inquam, quia præterita quasi presentia coram te sunt. Cognosce, Pater; tunica filii tui Joseph hæc est; fera pes-

VARIAE LECTIÖNES.

⁵⁵ Quia omnia ms. quia jam omnia ⁵⁶ Cum ergo accepisset ms. cum autem accepit ⁵⁷ Mea, et excutere ms. omittit, et ⁵⁸ Ecce in ms. omittit, et ⁵⁹ Repletus, ms. repletus est ⁶⁰ In manu gestat ms. manu gestatur ⁶¹ In terra ms. in terram ⁶² Subsiliunt ms. Insiliunt ⁶³ Exhonorant ms. inboronant ⁶⁴ Vide anima mea ms. vide alia ⁶⁵ Et spernitur ms. et conspuitur et spernitur ⁶⁶ In crucem ms. in cruce ⁶⁷ Intentius ms. attentius ⁶⁸ Mei, et ms. omittit, et ⁶⁹ Et miserta ms. et miserata ⁷⁰ Nunc et ms. omittit, et ⁷¹ Et amplius ms. omittit, amplius ⁷² Super universam terram ms. in universa terra ⁷³ A summo ms. a summis ⁷⁴ Tuis Dominus Jesus Christus pro ms. Iuus Jesus pro. ⁷⁵ Inquam, quia ms. inquam, in ea quia ⁷⁶ Tui veri Joseph hæc est ms. tui Joseph hæc est

sima devoravit eum, et conculcavit in furore suo A perdidisti, ut animam meam perditam mihi red-
deres. Et ecce duplice debito me **220** obligasti,
nam et pro eo quod dedisti, et pro eo quod mei
causa perdidisti, debitor tibi sum. Et pro mea qui-
dem vita bis a te mihi data, semel in creatione, se-
mel in redemptione, quid magis juste tibi reddam
quam ipsam, non habeo; pro tua autem pretiosa
anima ita contribulata, quid ab homine digne re-
pendi possit, non invenio. Nam si cœlum et terram
et omnem ornatum eorum pro ea rependere possem,
certe nec sic usque ad mensuram debiti ullatenus
attingerem. Ut autem et id ipsum quod habeo **221** et
possum **222**, tibi, Domine, retribuam, cui munus
est. Diligendus ergo es **223** toto corde, tota anima,
tota mente, tota virtute, et tua modo **224** sequenda
vestigia qui mori dignatus es pro me. Et quomodo
siet istud in me, nisi per te? Adhæreat anima mea
post te (*Psalm. LXII, 9*), quia tota virtus ejus pendet
ex te.

Respic, Domine, in faciem Christi tui (*Psalm. LXXXIII, 10*), qui tibi usque ad mortem obediens factus est (*Phil. II, 8*), nec recedant ab oculis tuis cicatrices vulnerum ejus in perpetuum, ut memineris quantam satisfactionem pro peccatis nostris ab eo suscepferis. Utinam, Domine, appendas in statera peccata quibus **225** iram meum, et calamitatem, quam passus est pro nobis innocens Filius tuus. Certe, Domine, haec gravior apparebit, et magis digna, ut ipsam **226** effundas misericordiam super **227** nos quam sint illi, aut in ipsis **228** contineas in ira misericordias tuas. *Gratias tibi, Domine sancte Pater* **229**, referat omnis lingua super abundantia **230** pietatis tuæ, qui unico Filio cordis tui non pepercisti, sed pro nobis illum tradidisti in mortem, ut tantum, tamque fidem advocationem haberemus in cœlis coram te.

Et tibi, Domine Iesu, fortissime zelotes, quid gratiarum, quid retributionis digne retribuam ego homo, pulvis, et cinis, et vile figmentum? Quid enim pro salute mea facere debuisti, et non fecisti? Ab imo pedis usque ad summum verticis totum in aquis **231** passionum te demersisti, ut me totum de illis extraheres; et intraverunt aquæ usque ad animam tuam (*Psalm. LXVIII, 2*). Nam et animam tuam in mortem

B A perdidisti, ut animam meam perditam mihi red-
deres. Et ecce duplice debito me **220** obligasti,
nam et pro eo quod dedisti, et pro eo quod mei
causa perdidisti, debitor tibi sum. Et pro mea qui-
dem vita bis a te mihi data, semel in creatione, se-
mel in redemptione, quid magis juste tibi reddam
quam ipsam, non habeo; pro tua autem pretiosa
anima ita contribulata, quid ab homine digne re-
pendi possit, non invenio. Nam si cœlum et terram
et omnem ornatum eorum pro ea rependere possem,
certe nec sic usque ad mensuram debiti ullatenus
attingerem. Ut autem et id ipsum quod habeo **221** et
possum **222**, tibi, Domine, retribuam, cui munus
est. Diligendus ergo es **223** toto corde, tota anima,
tota mente, tota virtute, et tua modo **224** sequenda
vestigia qui mori dignatus es pro me. Et quomodo
siet istud in me, nisi per te? Adhæreat anima mea
post te (*Psalm. LXII, 9*), quia tota virtus ejus pendet
ex te.

C D Et nunc, Domine, Jesu Redemptor meus, te ut verum Deum adoro, in te credo, in te spero, et quibus possum desideriis ad te suspiro. Adjuva imperfectionem meam, ad tuæ passionis gloriosa insignia, in quibus salutem meam operatus es, totum me inclino. Tuæ victoriosæ crucis regale vexillum in nomine tuo, Christe, adoro; tuum spineum diadema, tuo rubentes sanguine clavos, tuo sancto lateri immersam **225** lanceam, tua vulnera, tuum sanguinem, tuam mortem, tuam sepulturam, tuam victoriosam resurrectionem et glorificationem, Christe, supplex adoro et glorifico. Odor enim vitæ mihi spirat in omnibus his. Horum vivisico odore spiritum meum, Domine, a peccati morte resuscita. Horum virtute ab astutiis Satanae me custodi, meque conforta, ut et jugum mandatorum tuorum suave mihi fiat, et onus crucis, quod post te bajulare me jubes, humeris animæ meæ leve sit atque portabile (*Matthew. XI, 30*). Quæ est enim fortitudo mea, ut juxta præceptum tuum mundi pressuras tam multiplices animo invicto sustineam? Nunquid pedes mei tanquam cervorum (*Psalm. XVII, 34*), ut te velociter currentem **226** per spinas et confraga passionum consequi valeam? Sed audi, quæso, vocem meam, et inclina super servum **227** tuum suavem illam crucem, quæ lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, et ut et spero **228**, curram alacriter. Portabo infatigabiliter eam quæ ab inimicis est crucem post te. Illam, inquit, divinissimam crucem humeris meis impone, cuius latitudo est charitas, super omnem creaturam

VARIÆ LECTIONES.

227 Reliquis crux ms. reliqui corporis **228** Vide Domine pallium quod in manu adulteræ generationis, id est Ægyptiæ meretricis, pudicus ille adolescens reliquit ms. Hoc est vestimentum quod in manu Ægyptiæ meretricis innocens puer tuus Jesus pro peccatis fratrum suorum dereliquit **229** Vestimentum quam innocentia sanctæ ms. pallii quam pudicitæ **230** Si procidens mss. si cadens **231** Et ipse ms. omittit ipse **232** Veste carnis ms. carne vestis **233** Diriphæ rationis ms. diri pharaonis **234** Nostra quibus ms. omittit, nostra **235** Ut per ipsam ms. ut ipsam **236** Tuam super ms. omittit tuam **237** Pro peccatis nostris ms. in ipsis **238** Domine Pater ms. Domine, sancte Pater **239** De superabundantia ms. super abundantia **240** In aquas ms. in aquis **241** Id ipsum, et quod debeo ms. et id ipsum quod habeo **242** Et mihi possibile est ms. et possum **243** Diligendus mihi es ms. diligendus es ergo **244** Tua mihi ms. tua modo **245** Impressam immensam ms. immersam **246** Velociter currentem ms. velocem cursorem **247** Super me: faintulum ms. super servum **248** Ut et spiritu ms. et ut spero

se extendens; cuius longitudo, æternitas, cuius sublimitas, omnipotentia; cuius profunditas, inscrutabilis sapientia est. Confige illi manus meas, et pedes meos, et totam formam passionis tuæ servo tuo ⁶³ indue. Da mihi, obsecro, continere ab operibus carnis, quæ odisti; et facere justitiam, quam dilexisti; et in utroque tuam quærere ⁶⁴ gloriam, et sinistram quidem meam clavo temperantiae, dexteram vero clavo justitiae in illa sublimi cruce confixam arbitrabor. Da menti meæ jugiter meditari in lege tua, et omnem cogitatum jugiter jactare ⁶⁵ in te; et dexterum pedem meum eidem ligno vitæ prudentiae clavo afflige. Da ut ministrum ⁶⁶ spiritus mei sensualitatem nec enervet labentis vitæ ⁶⁷ infelix felicitas, nec conturbet perennis vitæ præmia felix infelicitas, et sinister quoque pes meus fortitudinis clavo in cruce tenebitur. Ut autem et spinarum capitum sui aliqua in me similitudo appareat, detur, obsecro, menti meæ et salubris poenitentiae compunctio, et alienæ misericordie compassio, et stimulus zeli æmulantis quod rectum est coram te, et ad te convertar in ærumma mea, dum triplex mihi consigetur spina (Psal. xxxi, 4). Libet ut et spongiam per arundinem ori meo porricias, et aceti amaritudinem gustui meo adhibeas. Libet ut per Scripturas tuas rationi meæ conferas gustare et videre quomodo florens hic mundus tanquam spongia inanis est, et omnia concupiscentia ejus aceto amarior. Ita, Pater, in me fiat, ut calix iste Babylonis aureus inebrians ⁶⁸ omnem terram (Jer. li, 7), nec inasisti me splendore seducat, nec falsa dulcedine inebriet, quemadmodum eos qui tenebras lucem, et lucem tenebras, amarum dulce, et dulce amarum arbitrantur (Isai. v, 20). Vinum myrratum ⁶⁹ suspectum est mihi pro eo quod tu ex eo bibere non uisti, forte quia nimiam acerbitatem ⁷⁰, crucifixorum tuorum indicabat. Tuæ quoque viviscae morti servum tuum ⁷¹ configura, faciens in me ut moriar quidem peccato secundum carnem, vivam autem justitiae secundum spiritum. Ut autem integrum crucifixi imaginem portare me glorier; illud quoque quæso, quod ⁷² post mortem tuam insatiabilis malitia impiorum ⁷³ in te exercuit, hanc in me similitudinem expime. Vulneret cor meum vivus et efficax sermo tuus penetrabilior ⁷⁴ omni lancea acutissima, et pertingens usque ad interiora animæ meæ (Hebr. iv, 12) producat ex

A ea, tanquam a dextro latere meo, vice sanguinis et aquæ, amorem tuum ⁷⁵, et fratrum meorum. Postremo et munda sindone primæ stolæ spiritum meum involve, in qua requiescam ingrediens ad te in locum tabernaculi admirabilis (Psal. xli, 5), et abscondas me, donec pertranseat furor tuus (Isai. xxvi, 20).

Die autem tertio, post diem laboris, post diem simplicis glorie, mane ⁷⁶ prima Sabbati perpetui inter filios tuos me indignum resuscita, ut in carne mea videam claritatem tuam, et adimplere lætitia vultus tui (Psal. xv, 11). O Salvator meus, et Deus meus, veniat, veniat, oro, tempus, ut quod nunc credo, relevatis tandem oculis aspiciam, quod nunc spero et a longe saluto, apprehendam, quod nunc pro viribus meis desidero, ulnis animæ meæ amplectar ac deosculer, et amoris ⁷⁷ tui abyssu totus absorbear. O Salvator mens, et Deus meus! Sed nunc interim benedic, anima mea, Salvatorem tuum; et magnifica nomen ejus, quod est sanctum, et sanctissimis deliciis plenum.

O quam bonus et suavis es, Domine Jesu, animæ querenti te, Jesu redemptor captivorum ⁷⁸, Salvator perditorum ⁷⁹, spes exsulum, laborantium fortitudo, anxiati ⁸⁰ spiritus latitudo, animæ lacrymosæ et post te in sudore currentis dulce solatium et suave refrigerium, corona triumphantium, unica merces et lætitia supernorum civium ⁸¹, uberrimus fons ⁸² omnium gratiarum, inclita proles summi Dei. Summo Deus, te benedicant omnia quæ in cœlo sunt sursuin, et quæ sunt in ⁸³ terra deorsum; quia magnus es tu, et magnum nomen tuum. O immarcesibilis decor Dei excelsi, et purissima claritas lucis æternæ, vita omnem vitam vivificans, lux omne lumen illuminans et conservans in perpetuo splendore mille millena millia ⁸⁴ luminum fulgentia ante ⁸⁵ thronum divinæ ⁸⁶ majestatis tuæ a primævo diluculo. O æternum et incessabile, clarum et dulce produvium fontis absconditi ab oculis ⁸⁷ mortalium, cuius unda sine ortu, profundum sine fundo, cuius altum sine termino, cuius latitudo incircumscribibilis, cuius puritas imperturbabilis. Eructat te ⁸⁸ cor Dei altissimi de sue profunditatis impenetrabili abysso, vita vitam, lux lucem, Deus Deum, æternus æternum, immensus immensum ac per omnia sibi coæqualem, et de plenitudine tua omnes accepimus (Joan. i, 16). Te enim, largissime fons omnis boni,

VARIAE LECTIONES.

⁶³ Me famulum tuum ms. servo tuo ⁶⁴ Tuam quærens ms. tuum quærere ⁶⁵ Meum jactare ms. jugiter jactare
⁶⁶ Ministrum ms. ministerium ⁶⁷ Præsentis vitæ ms. labentis vitæ ⁶⁸ Aureus inebrians ms. omittit aureus
⁶⁹ Cum felle mixtum ms. omittit ⁷⁰ Invidæ et nequitiae ms. omittit ⁷¹ Morti famulum tuum ms. morti servum tuum ⁷² Quoque quod ms. quoque, quæso, quod ⁷³ Judæorum impiorum ms. omittit Judæorum ⁷⁴ Tuus et penetrabilior ms. omittit et ⁷⁵ Tuum Domine et ms. omittit Domine ⁷⁶ Et mane ms. omittit et ⁷⁷ Et in amoris ms. et amoris ⁷⁸ Captivorum ms. perditorum ⁷⁹ Perditorum ms. redemptorum ⁸⁰ Angustiati ms. anxiati ⁸¹ Lætitia omnium ms. omittit omnium ⁸² Uberrime fons ms. uberrimus fons ⁸³ Et quæ in ms. et quæ sunt in ⁸⁴ Millena millia ms. omittit millia ⁸⁵ Luminum fulgentia ante ms. lumina ante ⁸⁶ Divinitatis ms. divinae majestatis ⁸⁷ Oculis nostris ms. oculis mortalium ⁸⁸ Qui solus ortum nescit, fundo caret, circumscriptionis terminum non habet, nihil perturbationis admittit. Eructavit te ms. cuius unda sine ortu, profundum sine fundo, cuius altum sine termino, cuius latitudo incircumscribibilis, cuius puritas imperturbabilis. Eructat te

septemplicis gratiae pretiosum lumen, te, inquam^{***}, A quod tibi nunc offero, quoniam, etsi sine specie et piissime spiritus, deprecor ut si qua pro fragilitate mea in veritate majestatis tue minus intellexi, et in praecptis Dominicis intellecta per lasciviam carnis neglexi, tua me visitatione illustrare digneris; quibus ea me decenter et mibi necessarie corrigam, meique erroris per te misericordiam consequar, ut per te, quem in periculo hujus vitae pelago in auxilium advocavi, sine naufragio ad portum perennis requie perducar. Te itaque, Pater clementissime, peto, ut qui me primitus creasti, per passionem Unigeniti tui **221** recreasti, qui quidquid ad laudem tuam pertinet, me cogitare facias et amare. Sed quia fragilis sum, nec possum perficere, sedula tamen confessione concedas me studere, ut redemptionis ac salvationis tuæ gratiam consequar. Et B quidquid deinceps operis agam, ex tua, et per tuam, et in tua gratia ad laudem tuam totum pervenire facias, meque deinceps tuere a peccatis, et in bonis operibus validiorem esse præcipias, et ut quandiu in hoc corpore vivam, aliquid servitii tibi semper exhibeam. Post exitum vero animæ meæ a corpore veniam omnium peccatorum consequi et vitam æternam me percipere concedas. Per eum, qui tecum vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

MEDITATIO X.

De passione Christi (2)

Dulcis Jesus in inclinatione capitis et morte, dulcis in extensione brachiorum, dulcis in apertione lateris, dulcis in confixione pedum clavo uno. Dulcis in inclinatione capitis: inclinans enim caput in cruce, quasi dilectæ sue dicere videtur: O dilecta mea, quoties desiderasti frui osculo oris mei, nuntians mibi per sodales meos, osculetur me osculo oris sui? (Cant. i, 4.) Ego paratus sum, caput inclino, os porrigo, osculare quantumlibet: nec dicas in corde tuo, Illud osculum non quaro, quod est sine specie et decoro; sed illud gloriosum, quo semper frui desiderant angelici cives. Noli sic errare, quia, nisi primo osculatum fueris illud os, ad illud omnino pervenire non poteris. Igitur osculare istud os,

A quod tibi nunc offero, quoniam, etsi sine specie et decoro est, tamen non sine gratia. Dulcis in extensione brachiorum: extendens enim brachia nobis insinuat quod amplexus nostros ipse desiderat, et quasi dicere videtur: O vos qui laboratis et oneratis, venite, et resicimini (Matth. xi, 28) inter brachia mea, inter amplexus meos: videte quia paratus sum intra brachia mea congregare vos, venite ergo omnes: nullus timeat repelliri, quia nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat (Ezech. xxxiii, 11). Deliciae enim meæ sunt esse cum filiis hominum (Prov. viii, 31). Dulcis in apertione lateris; apertio siquidem illa revelavit nobis divitias bonitatis suæ, charitatem scilicet cordis sui erga nos. Dulcis in confixione pedum clavo uno; quia per hoc nobis quasi ita loquitur, ecce si putatis quia fugere debeam, et ideo ad me accedere tardatis, scientes quia sum nimis velox, et sicut hinnulus; videte quia pedes mei clavo uno confixi sunt ita ut omnino non possim fugere vos, quia misericordia me omnino ligatum tenet; nec fugiam vos ut meruerunt peccata vestra, quia manus meæ clavis confixa sunt. Benigne Jesu, humilis Domine, pie Domine, dulcis in ore, dulcis in corde, dulcis in aure, inscrutabiliter et inenarrabiliter amoenum, pius et misericors, potens, sapiens, benignus, largus sed non prodigus, valde dulcis et suavis. Solus es summum bonum, speciosus forma præ filiis hominum (Psal. xliv, 3), pulcher, et decorus, et electus ex millibus (Cant. v, 10), et totus desiderabilis (*ibid.*, 16). Pulchrum pulchra decent. O mi Domine, nunc tota anima mea desiderat in amplexus tuos, et oscula. Nihil quæro nisi te ipsum, quamvis nulla merces re promitteretur; licet infernus, et paradisus non essent, tamen propter dulcem bonitatem tuam, propter te ipsum adhaerere vellem tibi. Tu continua meditatio mea, verbum meum, opus meum. Amen.

MEDITATIO XI^{***}.*De redēptione humana.*

Anima Christiana, anima de gravi morte resus-

VARIÆ LECTIONES.

^{***} Lumen: Te, inquam, etc. ms. Flumen de Thesauris emittis, cuius dulcore suam hujus nostri maris quo jactamus amaram salsuginem nostræ infirmitatem mitigare digneris, flumen olei lætitiae, flumen vini meracissimi. Torrens ignei vigoris, Spiritus Paraclytus a te et Patre per utrique in orbe transfunditur, omnia replens, omnia continens. Spiritus ex te, Spiritus ex Patre, unus ex ambo bus, unicus ambo, ut pote amborum individua connexio, vivificum glutinum, amplexus indissolubilis, et pax omnem sensum experans. Hinc est torrens voluntatis tuæ, Domine, quo delicatam illam et gloriosam civitatem Jerusalem quæ sursum est jugiter potas et lætabunda ebrietate æstuare facis, ut tibi jubilent hymnum incessabilem lucida illa et flammea organa in voce exultationis et confessionis et sono epulantis. Ejus desiderabilibus guttis resocillare sicca fauces exulis populi tui, Domine, et te jugiter expectant. Sinito, precor, et catelli bibant de stillis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Rorate cœli desuper, et imbre pluant justum, illud, Domine, quo æstuare fecisti inclitas primitias populi tui in insigni solemnitatibus nostræ; illo nos, quæso, Domine, igneo stillicidio purga, illuminata, inflamma, exhilara, confirmata et uni corda credentium tibi ut sint unum, unum sapient, unum unanimiter querant, et apprehendant, et videant, et possideant, et benedicant te Deum Deorum in Sion. Et tibi inclyte Jesu, summe et optime Jesu, cum Deo Patre et Spiritu sancto, sanctæ et individuae Trinitati gloria, gratiarum actio, honor et imperium in sæcula sæculorum. Amen ^{***} Collata est cum mss. Vici. Thuan. Bec. Corb. uno S. Martini Tornacensis: uno S. Medardi Suessionensis: unq Val-luc. uno Floriac. et uno Cisterciensi: cum Editione Sommalii, et cum Editione Gothica. De Redēptione humana mss. Vici. 16. et Corb. 160. Meditatio deprecativa ex recorda-

NOTÆ.

(3) Ex bibliotheca Vaticana.

citata, anima de misera servitute sanguine Dei ⁶⁷ A diabolus se falleret ? Sed utique sicut veritas nullum redempta et liberata, excita mentem tuam, memento resuscitationis tuæ ⁶⁸: recognita redemptionem et liberationem tuam. Retracta ubi et quæ sit virtus salvationis tuæ, versare in meditatione ejus, delectare in contemplatione ejus, excute festidium tuum, fac vim cordi tuo, intende in hoc mentem tuam; gusta bonitatem Redemptoris tui; accendere in amorem Salvatoris tui. Mande savum verborum, suge plusquam mellitum saporem, gluti salubrem dulcorem. Mande cogitando, suge intelligendo, gluti amando et gaudendo. Lætare mandendo, gratulare sugendo, jucundare glutiendo. Ubi ergo, et quæ est virtus et fortitudo salvationis tuæ ⁶⁹ ? Certo Christus te resuscitavit ⁷⁰. Ille bonus Samaritanus te sanavit ⁷¹; ille bonus amicus anima sua te redemit et liberavit ⁷²: Christus, inquam. Ergo virtus salvationis tuæ, virtus est ⁷³ Christi. Ubi est hæc virtus ⁷⁴ Christi ? Utique cornua in manibus ejus : ibi abscondita est fortitudo ejus (*Ha-bac. iii, 4*). Cornua quidem in manibus ejus ⁷⁵; quia brachiis crucis confixæ sunt manus ejus. Quæ autem fortitudo in tanta infirmitate ? Quæ altitudo in 'anta humilitate ? Quid venerabile in tanto contemptu ? Sed certe ideo absconditum ⁷⁶, quia in infirmitate ; ideo celatum ⁷⁷, quia in humilitate; et ideo occultum ⁷⁸, quia in contemptu. O fortitudo abscondita ! hominem in cruce pendentem, suspendere mortem æternam genus humanum prementem, hominem ligno confixum ⁷⁹, desigere mundum perpetuæ morti affixum. O celata potestas ! hominem damnatum cum latronibus salvare homines damnatos cum demonibus ! Hominem in patibulo extensem omnia trahere ad scipsum ! O virtus occulta ! unam animam emissam in tormento, innumerabiles extrahere de inferno, hominem mortem corporis suscipere, et mortem animalium perimere.

Cur, bone Domine, pie Redemptor, potens Salvator, cur tantam virtutem operuisti tanta humilitate ? An ut falleres diabolum, qui fallendo hominem deject de paradiso ? Sed utique veritas nullum fallit. Qui ignorat, qui non credit veritatem, ipse se fallit : qui videt veritatem, et odit vel contemnit, ipse se fallit. Veritas itaque nullum fallit. An ideo, ut ipse

VARIAE LECTIONES.

tione Dominicæ Passionis ms. *Thu.* Contemplatio Redemptionis Humanæ. ms. *Bec. O.* Meditatio Anselmi de humana Redemptione ms. *Cister.* Meditatio humanæ Redemptionis, edita ab Anselmo archiepiscopo ms. *Val-luc.* Meditatio Redemptionis nostræ *Edit.* *Goth.* de Redemptione generis humani ⁷⁵ Christi Sanguine miss. *Bec.* *Val-luc.* *S. Med. Flor.* Dei Sanguine ⁷⁶ Resuscitationis tuæ miss. *Vict. 16.* resurrectionis tuæ ms. *Torn.* suscillationis tuæ ⁷⁷ *Salvatoris tui?* miss. *Salvationis tui?* ⁷⁸ Te suscitavit miss. te resuscitavit ⁷⁹ *Te sanavit miss. Torn. te salvavit* ⁸⁰ *Te liberavit miss. te redemit et liberavit* ⁸¹ *Salvationis tui est, miss. Torn. Salvatoris tui* ⁸² *Ubi est virtus miss. ubi est hæc virtus ms. Torn. ubi est ergo virtus* ⁸³ *In manibus, ibi miss. in manibus ejus : ibi* ⁸⁴ *Ideo absconditum ms. Tornac. omnino absconditum* ⁸⁵ *Et ideo celatum miss. Vict. 16. Val-luc.* *Cister.* ideo celatum ms. *Tornacens.* omnino celatum ⁸⁶ *Ideo occultum ms. Vict. 16. et ideo occultum ms. Torn. omnino occultum* ⁸⁷ *In ligno confixum* ms. *Bec. O.* et *Thu.* ligno crucis confixum *alia* ms. ligno confixum ⁸⁸ *Studio occulta ms. studio occulta* ⁸⁹ *Nec aliquem* ms. *et Edit.* *Goth.* *nec ut aliquem* *Som.* *ne aliquem* ⁹⁰ *Dicitur occulta ms. Corb.* *dicitur occulta* ⁹¹ *Non est omnibus ms. Torn. non est nobis* ⁹² *Per omnia in veritate persististi* ms. *Flor.* *in veritate omnia præstisti* ⁹³ *Prins deberet ms. Flor.* *potius deberet* ⁹⁴ *Dum illectum illum* hominem ms. dum ille justum hominem ⁹⁵ *Nisi vincere ita ut ms. nisi vicem, ut* ⁹⁶ *Quoniam omnis ejus voluntas ms. Corb.* *Val-luc.* *Flor.* *quoniam voluntas ejus* ⁹⁷ *Fecit hoc voluntate ms. fecit hoc bonitate ms. Torn.* *hæc fecit bonitate*

sed humana natura indigebat ut hoc modo Deo satisfaceret⁶⁹. Non egebat Deus ut tam laboriosa paterneretur; sed indigebat homo ut sic Deo reconciliaretur⁷⁰; nec egebat Deus ut sic humiliaretur, sed indigebat homo ut sic de profundo inferni erueretur. Divina natura humiliari aut laborare non eguit, nec potuit. Hæc omnia humanam naturam, ut ad hoc restitueretur propter quod facta erat, necesse erat facere; sed nec illa, nec quidquid Deus non est, poterat ad hoc sufficere. Nam homo ad hoc quod institutus est, non restituitur: si non ad similitudinem angelorum, in quibus nullum est peccatum, provehitur⁷¹, quod est impossibile fieri, nisi omnium percepta⁷² peccatorum remissione, quæ non sit, nisi præcedente integra satisfactione: quam satisfactionem talen oportet esse⁷³, ut peccator, aut aliquis pro illo det aliquid Deo de suo, quod debitum non sit, quod supererit omne quod Deus non est. Si enim peccare est Deum exhortare; et hoc homo facere non debet⁷⁴, etiamsi necesse esset quidquid est, quod Deus non est, perire: utique veritas immutabilis, et aperta ratio exigit, ut qui peccat reddat aliquid Deo pro honore ablato majus, quam sit hoc, pro quo illum exhortare non debuit. Quod quoniam humana natura sola non habebat, nec sine debita satisfactione reconciliari poterat. Ne justitia Dei⁷⁵ in regno suo peccatum inordinatum relinqueret, subvenit bonitas Dei, et eam in suam personam assumptis Filiis Dei ut in ea persona⁷⁶ esset homo Deus, qui haberet quod superaret non solum omnem essentiam, quæ Deus non est; sed etiam omne debitum, quod peccatores solvere debent: et hoc, cum nihil pro se deberet, solveret pro aliis, qui quod debebant reddere non habebant. Pretiosior namque est vita hominis illius, quam omne quod Deus non est; et superat omne debitum, quod debent peccatores pro satisfactione. Si enim interfactio⁷⁷ illius superat omnem multitudinem et magnitudinem peccatorum, quæ cogitari possunt extra personam Dei; palam est quia vita ejus magis est bona quam omnia peccata sint mala, quæ extra personam Dei sunt. Hanc vitam homo iste, cum ex debito mori non deberet⁷⁸, quoniam peccator non erat, sponte dedit de suo ad honorem Patris: cum eam sibi auferri propter justitiam permisit, ut exemplum omnibus aliis daret⁷⁹, justitiam Dei ab illis non esse desiderandam propter mortem, quam ex necessitate ali-

A quando solvere debent: cum iste, qui eam non debat, et servata justitia vitare posset, eam sibi illatam propter justitiam sponte sustineret. Dedit itaque humana natura Deo in illo homine sponte et non ex debito quod suum erat, ut redimeret se in aliis, in quibus quod ex debito exigebatur, reddere non habebat. In omnibus his divina natura non est humiliata, sed humana est exaltata: nec est illa imminuta, sed ista est misericorditer adjuta.

Nec humana natura in isto homine passa est aliquid ulla necessitate, sed sola libera voluntate. Nec alicui violentiae succubuit, sed spontanea bonitate⁸⁰ ad honorem Dei et utilitatem aliorum hominum, quæ illi mala voluntate sunt illata, laudabiliter et misericorditer sustinuit; nec ulla cogente obedientia, sed potenti disponente sapientia. Non enim illi homini Pater ut morcretur cogendo præcepit; sed ille quod Patri placitum et hominibus profutum intellexit, hoc sponte fecit. Non enim ad hoc eum cogere potuit Pater, quod ab eo exigere non debuit; nec Patri tantus honor potuit non placere, quem tam bona voluntate Filius sponte obtulit. Sic itaque Patri liberam obedientiam exhibuit, cum hoc, quod Patri placitum scivit, sponte facere voluit. Denique quoniam Pater illi hauc bonam voluntatem dedit, quanvis liberam, non immerito dicitur, qui eam ille velut⁸¹ præceptum Patris accepit. Hoc itaque modo obediens fuit Patri usque ad mortem. Et calicem⁸², quem dedit illi Pater, sic fecit. Et calicem⁸³, babit. Hæc est enim perfecta et liberrima humanæ naturæ obedientia, cum voluntatem suam liberam sponte voluntati Dei subdit, et cum acceptam bonam voluntatem sine omni exactiōne⁸⁴, spontanea libertate opere perficit. Sic homo ille redimit omnes alios, cum hoc, quod sponte dedit Deo, computat pro debito quod illi debebant. Quo pretio non semel tantum a culpis homo redimitur, sed etiam quoties cum digna⁸⁵ poenitentia redierit, recipitur: quæ tamen poenitentia peccanti⁸⁶ non promittitur. Quod quoniam in cruce factum est, per crucem noster Christus nos redemit. Qui ergo ad hanc gratiam volunt cum digno affectu accedere, salvantur; qui vero illam contemnunt, quia debitum quod debent non reddunt, juste damnantur⁸⁷.

D Ecce, anima Christiana, hæc est virtus⁸⁸ salvationis tuæ, hæc est causa libertatis⁸⁹ tuæ, hoc est preium⁹⁰ redemptionis tuæ. Captiva eras; sed

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁹ Domino Deo satisfaceret mss. Vict. 16. Val-luc. Flor. Cister. Deo satisfaceret ms. Corb. satisfaceret⁷⁰ Deo reconciliantur ms. Cister. omittit Deo⁷¹ Peccatum, provelitur mss. Vict. 16. et Flor. Vitium, vere provehitur⁷² Omnia præcepta mss. Gem. Bec. Vict. 16. Val-luc et Flor. omnium percepta⁷³ Oportet esse mss. Flor. oportet facere⁷⁴ Homo facere non deberet mss. Vict. 16. et Flor. homo facere non debet ms. Torn. facere Deo homo non debet⁷⁵ Poterat: sic nec illa, nec quicquid Deus non est ad hoc sufficeret; ne ergo justitia Dei mss. poterat: ne justitia Dei⁷⁶ Ut in ea persona ms. Vict. 16. ut ea persona⁷⁷ Si enim filii interfactio mss. si enim ejus interfactio⁷⁸ Mori non debebat mss. mori non deberet⁷⁹ Hominibus aliis daret mss. omnibus aliis daret ms. S. Med. omnibus daret⁸⁰ Spontanea voluntate mss. spontanea bonitate⁸¹ Eam velut mss. eam ille velut ms. Cister. ea ille velut⁸² Et calicem ms. Thu. quia calicem⁸³ Omni exactiōne ms. Thu. omni coactione⁸⁴ Cum digna ms. Flor. condigna⁸⁵ Poenitentia peccati mss. poenitentia peccanti⁸⁶ Juste damnantur ms. Corb. Juste damnabuntur⁸⁷ Hæc est virtus mss. hie est virtus⁸⁸ Causa libertatis mss. Thu. causa liberatiois et libertatis⁸⁹ Hoc est preium ms. Flor. hæc est preium